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Senhor Presidente, URGENTE

Senhores Vereadores,

A presente Mensagem encaminha, para a apreciacio dos Senhores
Vereadores, o Projeto de Lei em anexo, que tem por objetivo a contratacdo temporéria de
profissionais para atender a Secretaria Municipal de Sa tde, imprescindivel ao enfrentamento da
pandemia do Novo Coronavirus, COVID-19, nos termos declarados pela Organizacdo Mundial de

Saude (OMS) e Portaria n2 188/GM/MS.

A necessidade reside no fato de que dia apds dia, estarem novamente
aumentando os casos de contaminagdo, e a Emergéncia de Saude Publica de Importancia
Nacional (ESPIN) em decorréncia da infeccdo humana pelo novo Coronavirus (COVID-19),
instituida por meio da Portaria MS n2 188, e conforme Decreto n® 7.616, de 17 de novembro de

2011.

Como é de conhecimento publico e notdrio, a populagdo ndo estd imune,
sendo necessério reforcar a rede de atengdo para atendimento aos casos, 0s quais serdo
responsaveis pelo acolhimento, atendimento, medidas de prevencdo e controle, entre outros,

no manejo clinico para casos suspeitos para infecgdo humana pelo novo Coronavirus (COVID-19).

Deve-se ressaltar, por fim, que em nosso Municipio, os casos cresceram
exponencialmente nesse inicio de ano, necessitando de profissionais para compor o quadro de

servidores na linha de frente.

Razdo pela qual, esperamos a aprovagéo do presente Projeto de Lei, em razdo

da urgéncia que ronda tal questdo de satde publica.
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enfrentamento da emergéncia de satde publica de

importdncia internacional decorrente do novo

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1° Para atender a necessidade do servico, fica o Prefeito Municipal
autorizado a contratar temporariamente, em regime de urgéncia, ficando nos termos do Art. 37,
IX da Constituigdo Federal, considerados cargos de excepcional interesse publico quando ndo
preenchidos por convocagdo em concurso publico, visando compor o quadro da Secretaria
Municipal de Saude, sendo:

| =12 (doze) enfermeiros;

Il -7 (sete) fisioterapeutas;

Il -4 (quatro) farmacéuticos;

IV =5 (cinco) vigias.

Paragrafo Unico. As contratagdes temporarias previstas no caput servirdo para
o enfrentamento da pandemia do Novo Coronavirus, COVID-19, nos termos declarados pela
Organizagdo Mundial de Salide (OMS), Portaria n® 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que
Declara Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional (ESPIN), em decarréncia da
Infec¢do Humana pelo novo Coronavirus (2019-nCoV) e o Plano de Contingéncia Nacional para

Infeccdo Humana pelo novo Coronavirus (2019-nCoV).

Art. 22 O prazo de contratagdo para preenchimento das vagas encerrar-se-a

impreterivelmente em 31.12.2021.

Art. 32 Ao Municipio fica resguardado o direito de rescindir os contratos

autorizados por esta Lei, a qualquer tempo e sem indenizacdo, desde que cessada as
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as

necessidades decorrentes da emergéncia de sadde publica de importancia internacional
decorrente do novo Coronavirus (COVID-19).
Art. 42 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de recursos

financeiros alocados na Secretaria Municipal de Saude.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.
Art. 62 Revogam-se as disposi¢es em contrdrio.
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Memo.: 246/SMS/GB/BG/2021. -

Barra do Gargas - MT, 15 de Margo de 2021.

Da: Secretaria Municipal de SBatde

Para: Chefe de Gabinete
Sr. Ubaldine Rezende Rodrigues

URGENTE!N!

Prezado Senhor,

Usamos do Presente para cumprimenta-lo e na oportunidade
solicitar a Vossa Senhoria mediante Projeto de Lei a Camara Municipal de
Vereadores, a autorizacdo de vagas para a contratacéo dos cargos abaixo
i—élacionados, em caradter emergencial, para continuidade de servicos
essenciais e inadiaveis na Unidade de Pronto Atendimento — UPA 24 HS
com atendimento eﬁclusivo aos pacientes acometidos pelo virus COVID-19
(lembrando que houve ampliagdo da capacidade instalada) e Hospital
Municipal Milton Pessoa Morbeck que constitui-se como referéncia na
prestacdo de servicos de satde de média e alta complexidade, contendo
- ainda 02 {duas) Unidades de Terapia Intensiva. .

» 12 Enfermeiros;

» 07 Fisloterapeutas,
¥ 04 Farmaceutives
¥ 03 Vigias;

A solicitacio em carater de urgéncia se justifica principalmenic em
decorréncia da pandemia enfrentada por todo o pais, o que demanda
sérias medidas para a contencdo dos riscos de contaminac¢ao pela COVID-
19, beim como acdes que visam a promogdo, prevencao € recuperacao da
populacéo atingida, o que envolve todos os cidadéaos desta Municipalidade.

Ressalto que o Municipio realizou a contratacao de profissionais

para atender a demanda excepcional de servicos em saude, contudo, em

Ry
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUN. DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Gabinete do Secretdrio

decorréncia da pandemia COVID-19, o numero de servidores ainda nao €

o suficiente para atender a demanda apresentada.
Sem mais para o momento de Tego, colocando-me a disposicao de
para quaisquer esclarecimentos.

i
Atenciosamente,

S i

Adilisen '1" %& égge&

Secretdrio Munieipal Savide
Port. 17.006 de 01.01.2021

Rua Goids n° 615, Centro. CEP. 78.600-019 - Barra do Gargas/MT
e-mail: gab.saude@barradogarcas.mt.gov.br - site: www.barradogarcas.mt.gov.br



b B Gare
8 i

F1s__g'_.—-——=

Estado de Mato Grosso “/—‘QF}

CAmara Municipal de Barra do Gargas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cimira
Municipal «
BARRA DO GARCAS
ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que o Projeto de Lei n°026/2021 de autoria do Poder Executivo (Autoriza a
contrataciio tempordria para enfrentamento da emergéncia de saide publica de importancia

internacional decorrente do novo coronaviris (COVID-19) e dé outras providéncias.

Barra do Gargas-MT, 18 de marco de 2021

Raﬂ‘vau@bm Gomes Junlor

Auxiliar Administrativo
Matricula: 331 - Port, 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas—MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JL IRIDICA

Camara
Munieipal o

Parecer n°: 032/2021

Projeto de Lei n® 026/2021, de 17 de janeiro de 2021, de autoria do Poder
Executivo, que: “Autoriza a contratagdo tempordria para enfrentamento da emergéncia de
satide piiblica de importancia internacional decorrente do novo coronavirus (COVID-19), e da
outras providéncias.”

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n®026/2021, de 17 de janeiro de 2021, de awtoria do
Poder Executivo, que: “Autoriza a contratagdo tempordria para enfrentamento da emergeéncia
de satide puiblica de importdncia internacional decorrente do novo coronavirus (COVID-19),
e dd outras providéncias.”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando, que

“A presente Mensagem encaminha, para a apreciagdo dos Senhores
Vereadores, o Projeto de Lei em anexo, que lem por objetivo a
coniratagio tempordria de profissionais para atender a Secrelaria
Municipal de Saide, imprescindivel ao enfrentamento da pandemia do
Novo Coronavirus, COVID-19, nos termos declarados pela
Organizagdo Mundial de Satide (OMS) e Portaria n’ 188/GM/MS. A
necessidade reside no fato de que dia apds dia, estarem novamenie
aumentando os casos de contaminagdo, e a Emergéncia de Saide
Piiblica de Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da infeceao
humana pelo novo Coronavirus (COVID-19), instituida por meio da
Portaria MS n° 188, e conforme Decreto n® 7.616, de 17 de novembro
de 2011. Como é de conhecimento piblico ¢ notério, a populagdo nao
estd imune, sendo necessdrio refor¢ar a rede de aten¢do pard
atendimento aos casos, os quais serdo responsaveis pelo acolhimento,
atendimento, medidas de prevengdo e controle, entre outros, no manejo
clinico para casos suspeitos pard infec¢do humana pelo novo
Coronavirus (COVID-19). Deve-se ressaltar, por fim, que em nosso
Municipio, os casos cresceram exponencialmente nesse inicio de ano,
necessitando de profissionais para compor o quadro de servidores na
linha de frente.”

03. Ja o projeto visa autorizar a contrata¢do de 12 (doze) enfermeiros; 7 (sete)
fisioterapeutas; 4 (quatro) farmacéuticos; 5 (cinco) vigias, por tempo determinado (atc
31/12/2021) para atender & necessidade temporaria de excepcional interesse publico.

04. E o relatorio.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@harradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/ ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Cémara Municipal de Barra do Gargas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
' ASSESSORIA JURIDICA
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Munieipal &

BARRA DO GARCAS

I - PARECER

05. A andlise da validade ou ndio de um projeto de lei deve necessariamente passar
por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia. onde observaremos se a matéria ¢ de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questio da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto. ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico. respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicacdes passamos a andlise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizagdo, administragdo e execugio dos servicos locais:

Constitui¢io Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

..)"

Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas

‘Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se
relacione ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo,
cabendo-lhe, privativamente, entre outras, as seguinies atribuicoes:
I —legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse:

IT — suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe couber;

()"

07. Por outro lado. a iniciativa das leis complementares ¢ ordinarias, também. cabe
a0 Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim, ndo ha invasio da
esfera de competéncia:
"Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares ¢ ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissao da Camara e aos cidaddos .
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer méacula na apresentac¢io do projeto pelo Alcaide.
09 - Da Forma: A matéria tratada néio se encontra dentre aquelas constantes do

artigo 48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Especificamente sobre o tema (contratacio por prazo
determinado), o art. 37 da Constitui¢@io Federal dispde que:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogareas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP; 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogareas.mt.leg.br
CPD-00149 Pégina 2 de 10
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garg¢as

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

“Art. 37 - A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios
obedecerda aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

Camara
Municipal w

BARRA DO GARCAS

IX - a lei estabelecerd os casos de contratacdo por tempo determinado
para atender a necessidade tempordria de excepcional inferesse
pitblico;”

11. Referido dispositivo, no d&mbito federal. foi regulamentado pela Lei 8.745. de 09
de dezembro de 1993, que dispde sobre a contratagdo por tempo determinado para atender a
necessidade tempordria de excepcional interesse publico, nos termos do inciso X do art. 37 da
Constitui¢io Federal. e da outras providéncias.

12. Em seu artigo 1° autoriza, para atender a necessidade temporaria de excepcional
interesse publico, que os 6rgdos da Administragio Federal direta. as autarquias e as fundagdes
publicas, efetuem a contratagdo de pessoal por tempo determinado, nas condi¢des e prazos
previstos, o que sem davida deve ser utilizado como pardmetro em nivel municipal. forte no
principio da simetria.

13. Assim, a legislagdo em vigor permite a contratagdo, desde que por prazo
determinado, o que resta claro no projeto apresentado, bastando analisar o disposto no art. 2°,
que determina ser o prazo para contrata¢lio para preenchimento das vagas até 31.12.2021.
restando aos Nobres Vereadores debater sobre a da existéncia de necessidade tempordria
excepcional e acerca do enquadramento de cada um dos casos aos prazos permitidos pela
lei 8.745:

“Art. 2° - Considera-se necessidade temporaria de excepcional
interesse puiblico:

I - Assisténcia a situacdes de calamidade piblica;

II - Assisténcia a emergéncias em satide putblica; (Redacao dada pela
Lein®12.314, de 2010)

IIT - Realizac¢do de recenseamentos e outras pesquisas de natureza
estatistica efetuadas pela Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica - IBGE; (Redagao dada pela Lei n® 9.849, de 1999).

IV - Admissao de professor substituto e professor visitante;
V - admissdo de professor ¢ pesquisador visitante estrangeiro;
VI - Atividades: (Redagao dada pela Lei n® 9.849, de 1999).

a) Especiais nas organizag¢ées das For¢as Armadas para atender a
drea industrial ou a encargos tempordrios de obras e servi¢os de
engenharia; (Incluido pela Lei n° 9.849, de 1999). (Vide Medida
Provisoria n° 341, de 2006).

b) De identificagio e demarcagdo territorial; (Reda¢do dada pela Lei
n’11.784, de 2008 Vigéncia)

¢) (Revogada pela Lei n® 10.667, de 2003)

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas— MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
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d) Finalisticas do Hospital das For¢as Armadas; (Incluido pela Lei
n°9.849, de 1999). (Prorrogagio de prazo pela Lei n°®11.784, de 2008

¢) De pesquisa e desenvolvimento de produtos destinados a seguranca
de sistemas de informacgées, sob responsabilidade do Centro de
Pesquisa e Desenvolvimento para a Seguranca das Comunicacées -
CEPESC; (Incluido pela Lei n° 9.849, de 1999).

) De vigilancia e inspecio, relacionadas a defesa agropecudria, no
ambito do Ministério da Agricultura e do Abastecimento, para
atendimento de situagdes emergenciais ligadas ao comércio
internacional de produtos de origem animal ou vegetal ou de iminente
risco a sauide animal, vegetal ou humana; (Incluido pela Lei n®9.849,
de 1999). (Vide Medida Proviséria n®341, de 2006).

g) Desenvolvidas no ambito dos projetos do Sistema de Vigilancia da
Amazonia - SIVAM e do Sistema de Protecio da Amazénia - SIPAM.
(Incluido pela Lei n® 9.849, de 1999).

h) Técnicas especializadas, no ambito de projetos de cooperacio com
prazo determinado, implementados mediante acordos internacionais,
desde que haja, em seu desempenho, subordinagiio do contratado ao
orgdo ou entidade piblica.(Incluido pela Lei n° 10.667, de 2003)

i) Técnicas especializadas necessdrias a implantagio de orgios ou
entidades ou de novas atribuicoes definidas para organizacies
existentes ou as decorrentes de aumento transitorio no volume de
trabalho que ndo possam ser atendidas mediante a aplicacio do art.
74 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990; (Incluido pela Lei n®
11.784, de 2008)

J) Técnicas especializadas de tecnologia da informagio, de
comunicacdo e de revisio de processos de trabalho, nio alcancadas
pela alinea i e que ndo se caracterizem como atividades permanentes
do érgio ou entidade; (Incluido pela Lei n° 11.784, de 2008)

l) Diddtico-pedagdgicas em escolas de governo; e (Incluido pela Lei
n’11.784, de 2008)

m) De assisténcia a saude para comunidades indigenas; e (Incluido
pela Lei n” 11.784, de 2008)

VII - Admissdo de professor, pesquisador e tecnélogo substitutos para
suprir a falta de professor, pesquisador ou tecndlogo ocupante de
cargo efetivo, decorrente de licen¢a para exercer atividade
empresarial relativa a inovagdo. (Incluido pela Lei n® 10.973, de
2004)

VII - Admissdo de pesquisador, nacional ou estrangeiro, para
projeto de pesquisa com prazo determinado, em instituicio destinada
a pesquisa; ¢ (Incluido pela Lei n® 11.784, de 2008)

(66) 3401-2484 / 3401-2395 /3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA .lURi_ll[(.'_.\

IX - Combate a emergéncias ambientais, na hipotese de declaragio,
pelo Ministro de Estado do Meio Ambiente, da existéncia de
emergéncia ambiental na regido especifica. (Incluido pela Lei n°
11.784, de 2008)

X - Admissio de professor para suprir demandas decorrentes da
expansdo das instituicdes federais de ensino, respeitados os limites e
as condicdes fixados em ato conjunto dos Ministérios do
Planejamento, Orgamento e Gestdo e da Educagio. (Incluido pela
Lei n°12.425, de 2011)

Cimara
Municipal »

BARRA DOIGARCAS

XI - Admissio de professor para suprir demandas excepcionais
decorrentes de programas e projetos de aperfeicoamento de médicos
na drea de Atengio Bdsica em satide em regides prioritarias para o
Sistema Unico de Saiide (SUS), mediante integracio ensino-servigo,
respeitados os limites e as condicdes fixados em ato conjunto dos
Ministros de Estado do Planejamento, Or¢amento e Gestdo, da Satide
e da Educacio. (Inclutdo pela Lei n® 12.871, de 2013)

§ 1° A contratagio de professor substituto de que trata o inciso IV do
caput poderd ocorrer para suprir a falta de professor efetivo em razao
de: (Incluido pela Lei n° 12.425, de 2011)

I - Vacancia do cargo; (Incluido pela Lei n® 12.425, de 2011)

11 - Afastamento ou licenga, na forma do regulamento; ou  (Incluido
pela Lei n® 12,425, de 2011)

III - Nomeacdo para ocupar cargo de direcdo de reitor, vicereitor,
pré-reitor e diretor de campus.  (Incluido pela Lei n°12.425, de 2011)

§ 2° O numero total de professores de que trata o inciso IV do caput
néo poderd ultrapassar 20% (vinte por cento) do total de docentes
efetivos em exercicio na institui¢ao federal de ensino. (Incluido pela
Lein®12.425, de 2011)

§ 3°As contratagdes a que se refere a alinea h do inciso VI serdo feitas
exclusivamente por projeto, vedado o aproveitamento dos contratados
em qualquer drea da administra¢do publica. (Incluido pela Lei n°®
10.667, de 14.5.2003)

§ 4° Ato do Poder Executivo dispord, para efeitos desta Lei, sobre a
declaracdo de emergéncias em saude publica. (Incluido pela Lei n°
12,314, de 2010)

§ 5° A contratagio de professor visitante e de professor visitante
estrangeiro, de que tratam os incisos IV e V do caput, tem por
objetivo: (Incluido pela Lei n° 12.772, de 2012)

I - Apoiar a execugio dos programas de pés-graduagdo stricto sensu;
(Incluido pela Lei n° 12.772, de 2012)
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Il - Contribuir para o aprimoramento de programas de ensino,
pesquisa e extensao; (Incluido pela Lei n®12.772, de 2012)

Municipal «

BARRA DO GARCAS

HI - Contribuir para a execu¢io de programas de capacitagio
docente; ou (Incluide pela Lei n® 12,772, de 2012)

IV - Viabilizar o intercambio cientifico e tecnoldgico. (Incluido pela
Lei n°12.772, de 2012)

§ 6° A contratagio de professor visitante e o professor visitante
estrangeiro, de que tratam os incisos 1V ¢ V do caput, deverio:
(Incluido pela Lei n° 12.772, de 2012)

I - Atender a requisitos de titulagdo e competéncia profissional; ou
(Incluido pela Lei n® 12.772, de 2012)

I1 - Ter reconhecido renome em sua drea profissional, atestado por
deliberagio do Conselho Superior da instituicio contratante.
(Incluido pela Lei n®12.772, de 2012)

§ 7° 8o requisitos minimos de titulacio e competéncia profissional
para a contratagdo de professor visitante ou de professor visitante
estrangeiro, de que tratam os incisos IV e V do caput: (Incluido pela
Lein®12.772, de 2012)

I - Ser portador do titulo de doutor, no minimo, hd 2 (dois) anos;
(Incluido pela Lei n® 12.772, de 2012)

11 - Ser docente ou pesquisador de reconhecida competéncia em sua
darea; e (Incluido pela Lei n® 12.772, de 201 2)

1 - Ter produgio cientifica relevante, preferencialmente nos iiltinmos
5 (cinco) anos. (Incluido pela Lei n® 12.772, de 2012)

§ 8° Excepcionalmente, no ambito das Institui¢ies da Rede Federal
de Educagio Profissional, Cientifica e Tecnoldgica, poderio ser
contratados professor visitante ou professor visitante estrangeiro, sem
o titulo de doutor, desde que possuam comprovada competéncia em
ensino, pesquisa e extensio tecnolégicos ou reconhecimento da
qualificacdo profissional pelo mercado de trabalho, na forma prevista
pelo Conselho Superior da institui¢ao contratante. (Incluido pela Lei
n°12.772, de 2012)

§ 9°A contratagao de professores substitutos, professores visitantes e
professores visitantes estrangeiros poderd ser autorizada pelo
dirigente da instituicdo, condicionada a existéncia de recursos
orcamentdrios e financeiros para fazer frente as despesas decorrentes
da contratagdo e ao quantitativo mdaximo de contratos estabelecido
para a IFE. (Incluido pela Lei n°12.772, de 2012)

§ 10. A contrata¢do dos professores substitutos fica limitada ao
regime de trabalho de 20 (vinte) horas ou 40 (quarenta) horas.
(Incluido pela Lei n° 12.772, de 2012)
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Art. 4° As contratacoes serdo feitas por tempo determinado,
observados os seguintes prazos mdximos:(Redagdo dada pela Lei n®
10.667, de 2003) (Prorrogacio de prazo pela Lei n° 11.784, de 2008

I - 6 (seis) meses, nos casos dos incisos I, Il ¢ IX do caput do art. 20
desta Lei; (Redagdo dada pela Lei n° 11.784, de 2008)

II - I (um) ano, nos casos dos incisos Ill e 1V, das alineas d e [ do
inciso VI e do inciso X do caput do art. 2° (Incluido pela Lei n”
12.425, de 2011)

IIT - 2 (dois) anos, nos casos das alineas b, e e m do inciso VI do art.
20; (Redagao dada pela Lei n” 12.314, de 2010)

IV - 3 (trés) anos, nos casos das alineas “h” e “I” do inciso VI ¢ dos
incisos VII, VIII e XI do caput do art. 20 desta Lei; (Redacio dada
pela Lei n® 12,871, de 2013)

V - 4 (quatro) anos, nos casos do inciso V e das alineas a, g, i ¢ j do
inciso VI do caput do art. 20 desta Lei. (Redacdo dada pela Lei n°
11.784, de 2008)

Pardgrafo iinico. E admitida a prorrogacio dos contratos: (Incluido
pela Lei n° 10.667, de 2003) (Vide Lei n° 11,204, de 2005)

I - No caso do inciso IV, das alineas “b”, “d” e “f” do inciso VI ¢ do
inciso X do caput do art.2 °, desde que o prazo total nio exceda a dois
anos; (Redagio dada pela medida Provisoria n® 632, de 2013)

IT - No caso dos incisos I1l e VI, alinea “e”, do caput do art. 20, desde
que o prazo total nio exceda trés anos; (Redacdo dada pela medida
Provisoria n® 632, de 2013)

IIT - Nos casos do inciso V, das alineas a, i, | e m do inciso VI ¢ do
inciso VIII do caput do art. 20 desta Lei, desde que o prazo total néo
exceda a 4 (quatro) anos; (Redagdo dada pela Lei n” 12,314, de 2010)

V - No caso dos incisos VII ¢ XI do caput do art. 20, desde que o prazo
total ndo exceda 6 (seis) anos; e (Redagio dada pela Lei n° 12.871, de
2013)

VI - Nos casos dos incisos I e II do caput do art. 20 desta Lei, pelo
prazo necessdrio a superacao da situacdo de calamidade piblica ou
das situagoes de emergéncias em saiide puiblica, desde que nao exceda
a 2 (dois) anos. (Redacao dada pela Lei n® 12,314, de 2010)”

16. Outro ponto importante, € a necessidade de processo seletivo simplificado para
contratagfo, € isso que prevé o Art. 3° da lei 8.745/93:

“Art. 2° Considera-se necessidade tempordaria de excepcional
interesse publico:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas— MT, CEP: 78600-000
camara@barradogareas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
CPD - 00149 Pagina 7 de 10



Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garegas
Mumcipal -

BARRA DOGARCNS Pﬂ,dCf.O Vereador Dr. Derc_],’ G()"fes da Silva
: ASSESSORIA JURIDICA
()

§ 4° Ato do Poder Executive dispord, para efeitos desta Lei, sobre a
declaragao de emergéncias em saiide piiblica. (Incluido pela Lei n®
12,314, de 2010)

Art. 3° O recrutamento do pessoal a ser contratado, nos termos desta
Lei, sera feito mediante processo seletivo simplificado sujeito a ampla
divulgacio, inclusive através do Didrio Oficial da Unido,
prescindindo de concurso piblico.

§ 1° A contrata¢ido para atender as necessidades decorrentes de
calamidade publica, de emergéncia ambiental e de emergéncias em
sattde publica prescindird de processo seletivo. (Redagio dada pela
Lein®12.314, de 2010).”

14. Além disso a lei 8745/93 estabelece, dentre outras, normas que deverdo ser
seguidas sobre a remuneragiio e hordrios.

15. Quanto as despesas decorrentes, estas correrfio por conta da dotagio
or¢amentaria especificada no art. 3° do projeto.

16. Desta forma, para que nfio haja prejuizo para o funcionamento e servigos
municipais, resta necessario efetuar referidas contratagdes, nos termos do Projeto de Lei
apresentado, cabendo ao setor especifico do Poder Executivo a verificagio dos gastos com a
contrata¢do de pessoal, para que ndo extrapole o percentual previsto em lei.

iy O ilustre Petrdnio Braz', em sua obra Direito Municipal na Constituigdo,
tratando sobre o Contrato por prazo determinado, leciona:

"Ao serem contratados ndo sdo investidos em cargo piiblico"..."As
contratacies de excepcional necessidade piiblica prescinde de
processo seletivo, quando decorrentes de calamidade piiblica. Sendo
exigido, para os demais casos, tdo somente um processo seletivo
simplificado, prescindindo de concurso piiblico...".A remunera¢io
dos servidores eventualinente contratados dentro do permissivo legal,
ndo poderd ser superior a fixada para servidores do Quadro
Permanente que desempenhem fungio semelhante as condigies do
mercado de trabalho."... Por se tratar de servidor piiblico ocupante
de funcio publica tempordria, regida pelo regime estatutdrio com
contrato de Direito Administrativo, a extingdo do contrato nio gera
direitos a indenizagdo, exceto quando efetivada por iniciativa da
Administracio, decorrente de conveniéncia administrativa, que
importard no pagamento ao contratado da metade do que lhe caberia
referente ao restante do contrato".

18. Hely Lopes Meirelles também trata do assunto na obra Direito Municipal
Brasileiro. vejamos:

"http://jus.uol.com.br/revista/texto/6672/contrato-por-prazo-determinado
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“A contratagio so pode ser por tempo determinado e com a finalidade
de atender a necessidade tempordria de excepcional interesse piiblico.
A atividade a ser desempenhada pode ter natureza eventual,
tempordria ou excepcional, mas também regular e permanente, como
deflui do inciso IX. O que importa é o atendimento da finalidade
prevista pela norma. Assim, “desde que indispensdveis ao
atendimento de necessidade tempordria de excepcional interesse
piiblico, quer para o desempenho das atividades de cardter eventual,
tempordrio ou excepcional, quer para o desempenho das atividades
de cardter regular e permanente”, a contrata¢io é permitida. Desta
Sforma, embora ndo possa envolver cargos tipicos de carreira, a
contrata¢io pode envolver o desempenho de atividade ou fungio da
carreira, desde que atendidos os requisitos acima. Fora dai tal
contrata¢do tende a contornar a exigéncia de concurso piublico,
caracterizando fraude a Constituicdo.

Tais servidores ndo ocupam cargos pelo que ndo se confundem com
os servidores piiblicos em sentido estrito ou estatutdrios, nem se lhes
equiparam. Sao os que o Municipio recruta eventualmente e a titulo
precdrio para realizacio de trabalhos que fogem a rotina
administrativa, como os destinados @ execugao direta de uma obra
piiblica, no atendimento de situacées de emergéncia ou a cessagio de
estado de calamidade publica, e também para aqueles de cardter
regular e permanente que reclamam atendimento tempordrio em face
de excepcional interesse pitblico.” (MEIRELLES, 2013, 336%).

19. Nesse sentido, entendemos produtiva, uma andlise mais detalhada por parte dos
Edis, inclusive com a solicitagdo, se for o caso. de maiores informagdes ao Poder Executivo.
sobre o periodo das contratagdes, eis que se de urgéncia e excepcional interesse, evidente que
deva durar apenas o tempo estritamente necessario para sanar tal urgéneia ou excepcional
interesse.

I1I- CONCLUSAO

20. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia. da
Otica legal. observados os apontamentos feitos acima, entendemos existir a situacao
justificante contida n lei 8.745:

“Art. 2° - Considera-se necessidade tempordria de excepcional
interesse piiblico:

I - Assisténcia a situagdes de calamidade publica;

> MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sao Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870
p. 609
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II - Assisténcia a emergéncias em saude publica; (Redagdo dada pela
Lein’12.314, de 2010)”

2] E, portanto. somos favordveis a tramitagdo do presente projeto sendo a anélise
do mérito de competéncia dos nobres vercadores.

22, Esclarecemos ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo
vinculando os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto
produzira seus efeitos, até eventual controle a posteriori.

23. E o parecer, sob censura.
Barra do Gargas, 19 de margo de 2021.

-
s e

HEROS PENA
Advogado
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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Projeto de Lei n° 026/2021 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

X A COMISSAO DE CONSTITUIGAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

i Sala das Comissdes da Céamara Municipal, em
Zod de M\ etico de2021.
]

{

r. GABRIEL PEREI
Relat

Vogal e ROVADG
EM sassAo%;z 103 jece
o BT DA S b

Migiliar Administrative
Mortaria 13/1996
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS ]

PARECER

Projeto de Lei n°® 026/2021 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL,

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico ¢ exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em
).E)"_ de T‘f"‘} ol I de 202]

Presidente

)‘ | ocﬁuﬁ%n—izw B s

Ver. HADEILTON TANNER ARAUJO
R¢lator

Ver. GERALMINQ/ALVES R. NETO

APROVADO
EM sess;}a_;éﬁ 10380 of

L.-f}:?f_-.;.-.'_..f_ Lolat ( !
Ciline Balvino de Sonca
Auxiliar Administralive
Portaria 13/1586
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DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n° 026/2021 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL,

A COMISSAO DE EDUCAGAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar

PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Mimnici al, em 22 de N JareD de 2021.
P :

g

o

r. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

Ver®. Dr. JOSE MARIA%VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEIT%%{AMES

Vogal

APROVADO
22102
99 Gl ..,(\_)
e Balvino de Sousa

visitar Administrative
cat'ara 13”.:'.06
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CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB n

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS {

GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB «

GERALMINO ALVES R. NETO PSB "

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD

JAIME RODRIGUES NETO MDB \

JAIRO GEHM - 1° Secretirio PRTB {
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretirio REFUBLIGANG |

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM "

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO X_

PAULO BENTO DE MORAIS PL X
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD Q____\ sl r‘\( ol {
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB {
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